
ỦY BAN NHÂN NHÂN 

HUYỆN HIỆP HOÀ  

 

Số:        /QĐ-XPHC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hiệp Hòa, ngày        tháng        năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính  

        

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HIỆP HÒA 

 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 04/BB-VPHC lập ngày 

28/02/2023; 

Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-GQXP ngày 11/01/2023 về việc giao quyền 

xử phạt vi phạm hành chính; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây: 

1. Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh. 

Địa chỉ trụ sở chính: Lô CN4, CCN Đoan Bái, xã Đoan Bái, huyện Hiệp 

Hòa, tỉnh Bắc Giang. 

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp công ty cổ phần số 2300599490 

do Phòng Đăng ký kinh doanh – Sở Kế hoạch đầu tư tỉnh Bắc Ninh cấp, đăng ký 

lần đầu: ngày 17/11/2010; đăng ký thay đổi lần thứ: 5, ngày 25/06/2020.  

Người đại diện theo pháp luật: Ông Lê Văn Hải; Giới tính: Nam  

Chức danh: Giám đốc. 

Địa điểm hoạt động: Lô CN4, CCN Đoan Bái, xã Đoan Bái, huyện Hiệp 

Hòa, tỉnh Bắc Giang. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Công ty Cổ phần dinh dưỡng 

Hải Thịnh hoạt động tại lô CN4, CCN Đoan Bái, xã Đoan Bái, huyện Hiệp Hòa, 

tỉnh Bắc Giang xả nước thải có chứa các thông số môi trường thông thường vào 

môi trường vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải từ 5 đến dưới 10 lần trong 

trường hợp thải lượng nước thải nhỏ hơn 05m
3
/ngày (24 giờ), cụ thể: “Nước thải 

lấy tại điểm xả nước thải sau xử lý của Nhà máy trước khi thải ra cống thu gom 

chung của CCN Đoan Bái: Có chứa thông số chất rắn lơ lửng vượt QCVN 6,5 

lần; thông số BOD5 vượt QCVN 4,73 lần; thông số COD vượt QCVN 3,24 lần; 



2 

 

thông số Amoni vượt QCVN 3,06 lần; thông số Sunfua vượt QCVN 2,65 lần; 

thông số Tổng Ni tơ vượt QCVN 1,25 lần; thông số Tổng phốt pho vượt QCVN 

1,64 lần; thông số Coliform vượt QCVN 4,6 lần so với QCVN40:2011/BTNMT, 

cột A - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp; lưu lượng nước 

thải của cơ sở là 4,8m
3
/ngày (24 giờ)”. 

3. Quy định tại: Điểm a, Khoản 5, Điều 18 của Nghị định số 45/2022/NĐ-

CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh tự 

nguyện khắc phục hậu quả theo Khoản 1 Điều 9 của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính năm 2012; Công ty cam kết cải tạo ngay hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt để tăng hiệu quả xử lý đảm bảo trước khi thải ra ngoài môi trường. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền với tổng số tiền phạt: 108.000.000 

đồng (Một trăm linh tám triệu đồng). Cụ thể: 

- Phạt tiền đối với hành vi xả nước thải có chứa thông số chất rắn lơ lửng 

vượt QCVN 6,5 lần, với mức phạt tiền là 40.000.000 đồng (Bốn mươi triệu đồng). 

Mức phạt trên là mức thấp nhất của khung tiền phạt theo quy định đối với tổ 

chức; áp dụng Điểm a, Khoản 5, Điều 18 của Nghị định số 45/2022/NĐ-CP. 

- Phạt tăng thêm 30% của mức phạt tiền đối với thông số môi trường là 

BOD5 vượt 4,73 lần; phạt tăng thêm 30% của mức phạt tiền đối với thông số 

môi trường là COD vượt 3,24 lần; phạt tăng thêm 30% của mức phạt tiền đối 

với thông số môi trường là Amoni vượt 3,06 lần; phạt tăng thêm 20% của mức 

phạt tiền đối với thông số môi trường là Sunfua vượt 2,65 lần; phạt tăng thêm 

10% của mức phạt tiền đối với thông số môi trường là Tổng Ni tơ vượt 1,25 lần; 

phạt tăng thêm 20% của mức phạt tiền đối với thông số môi trường là Tổng Phốt 

pho vượt 1,64 lần; phạt tăng thêm 30% của mức phạt tiền đối với thông số môi 

trường là Coliform vượt 4,6 lần. Tổng mức phạt tăng thêm là 170% tương ứng 

với số tiền phạt 68.000.000 đồng (Sáu mươi tám triệu đồng); áp dụng Khoản 7 

Điều 18 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định 

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:  

- Buộc Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh phải thực hiện các biện pháp 

khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường theo quy định; Báo cáo bằng văn bản kết 

quả đã khắc phục xong hậu quả vi phạm gửi về UBND huyện Hiệp Hòa, UBND xã 

Đoan Bái xong trước ngày 25/3/2023 để kiểm tra, giám sát theo quy định. 

- Buộc Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh chi trả kinh phí trưng cầu 

đo đạc và phân tích mẫu môi trường với số tiền là 4.329.000 (Bằng chữ: Bốn 



3 

 

triệu ba trăm hai mươi chín nghìn đồng), áp dụng Điểm b, Khoản 9, Điều 18 

Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ. 

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 10 (mười) ngày, kể từ 

ngày nhận được Quyết định này. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty Cổ 

phần dinh dưỡng Hải Thịnh chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh để chấp hành.  

Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết 

định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh 

không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

a) Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh phải nộp tiền phạt tại Kho bạc 

Nhà nước huyện Hiệp Hoà (Tài khoản 7111, tại Kho bạc nhà nước huyện Hiệp 

Hoà; MQHNS: 2999223, chương 626, tiểu mục 4278) trong thời hạn 10 ngày, 

kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

b) Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh có quyền khiếu nại hoặc khởi 

kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước huyện Hiệp Hoà để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Chủ tịch UBND xã Đoan Bái để tổ chức thực hiện. 

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tư pháp, Phòng Tài 

chính – Kế hoạch để biết và phối hợp thực hiện./. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Như điều 3; 

- Lưu: Hồ sơ. 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thảo 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Quyết định đã giao trực tiếp cho Công ty Cổ phần dinh dưỡng Hải Thịnh 

vào hồi ........giờ ........ phút, ngày ......../......./2023. 

 

 NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

 

 


		thaonx_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-03-10T07:22:09+0700


		2023-03-10T08:12:22+0700


		2023-03-10T08:12:31+0700


		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-03-10T08:12:49+0700




